Indicação Nº 1880/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de criação de
Programa municipal de vacinação
itinerante.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de criação
de Programa municipal de vacinação itinerante.

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

A vacinação é uma das medidas mais eficazes na prevenção de doenças
e na promoção da saúde pública. No entanto, diversos fatores, como dificuldade
de acesso aos postos de saúde, falta de transporte, limitações de horário e até
mesmo desinformação, têm contribuído para a baixa adesão às campanhas de
imunização em determinadas regiões do município.

A implantação de um Programa de Vacinação Itinerante, com equipes
de saúde deslocando-se a bairros mais afastados, comunidades rurais, escolas,
empresas, feiras livres e outros pontos estratégicos, pode facilitar o acesso da
população aos imunizantes, promovendo maior comodidade, inclusão e alcance
das metas estabelecidas pelos órgãos de saúde.

Essa estratégia também se mostra fundamental diante do cenário de
reemergência de doenças já controladas, como o sarampo, e da necessidade
constante de atualizar esquemas vacinais, inclusive contra a COVID-19, gripe e
outras enfermidades sazonais.

Dessa forma, a presente indicação visa contribuir para o fortalecimento
das ações preventivas em saúde, garantindo maior proteção à população e
promovendo equidade no acesso aos serviços públicos.

In
di

ca
çã

o
N

º
18

80
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

0/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

63
6/

20
25

 -
 2

0/
04

/2
02

5
22

:1
5

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 2

G
9G

-5
60

H
-K

M
Y

9-
23

6Y

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 20 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
18

80
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

0/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

63
6/

20
25

 -
 2

0/
04

/2
02

5
22

:1
5

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 2

G
9G

-5
60

H
-K

M
Y

9-
23

6Y

Câmara Municipal de Itapevi, 22 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2G9G560HKMY9236Y, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 2G9G-560H-KMY9-236Y

In
di

ca
çã

o
N

º
18

80
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

0/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

63
6/

20
25

 -
 2

0/
04

/2
02

5
22

:1
5

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 2

G
9G

-5
60

H
-K

M
Y

9-
23

6Y

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2G9G560HKMY9236Y
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2G9G560HKMY9236Y
		2025-04-20T22:15:54-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura